Постановление

Государственного Совета Республики Татарстан

О проекте закона Республики Татарстан .NQ 542-5

«0 внесении изменений в Бюджетный кодекс

Республики Татарстан»

Проект

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан .NQ 542-5

«0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан»,

внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан

Л.А. Якуниным.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

/

Постановление

Государственного Совета Республики Татарстан

О законе Республики Татарстан «0 внесении изменений в

Бюджетный кодекс Республики Татарстан» (проект N2 542-5)

Про е кт

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять закон Республики Татарстан «0 внесении изменений в

Бюджетный кодекс Республики Татарстан» (проект N2 542-5).

2. Направить указанный закон Прези де нту Республики Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Про е кт

вносится депутатом

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

Л.А. Якуниным

О внесении изменений в Бюджетный кодекс

Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Бюджетный кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, N~ 4 - 5; 2005, N2 б (11 часть), N2 10 (1

часть), N2 12 (IV часть); 2006, N2 6 (1 часть), N2 12 (1 часть); 2007, N2 8, N2 10; 2008, N2

8 (111 часть), N2 1 О (1 часть); 2009, N2 7 - 8 (1 часть), N2 12 (I часть); 201 О, N2 7 (11

часть), N2 12 (I часть); 2011 , N2 8 (I часть), N2 11 (I часть), N2 11 (II часть); 2012, N2 11

(1 часть); 2013, N2 7, N2 10, N2 11 (1 часть); 2014, N2 5, N2 12 (111 часть); 2015, N2 7 (1

часть), N2 8- 9; 2016, N2 3, N2 6 (111 часть), N2 9 (11 часть); Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2017, N2 1 (часть 1), N2 76 (часть 1); 2018, N2 22 (часть 1), N2 78

(часть 1); 2019, N2 2 (часть 1) следующие изменения:

1) в статье 20
1
·
3

:

а) пункт 2 дополнить аб з ацем следующего содержания:

«Предоставление указанных субсидий местным бюджетам на

софинансирование капитальных вложений в объекты капитального строительства и

(или) приобретение объектов недвижимого имущества, которые не относятся (не

могут быть отнесены) к муниципальной собственности, не допускается.»;

б) пункт 3 признать утратившим силу;

2) дополнить статьей 53
5 следующего содержания:

«Статья 53
5

• Перечень и оценка налоговых расходов Республики

Татарстан

1. Перечень налоговых расходов Республики Татарстан формируется в

порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан, в разрезе

Документ создан в электр о нн ой форм е. N27П З от 25.01 .201 9. Исполнитель : Сафина В.Р .

С т раница 2 из 9. Страница создана : 25.01.2019 10:17

1'!_1 ЭЛЕНТРОННЫЙ
18J1 ЛАРЛАМЕНТ

f ( CII1 1~11111 T.HAf( fAH

2

государственных программ и их структурных элементов, а также направлений

деятельности, не относящихся к государственным программам.

2. Оценка налоговых расходов Республики Татарстан осуществляется

ежегодно в порядке, установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан с

соблюдением общих требований , установленных Правительством Российской

Федерации.

Результаты указ а нной оценки учитываются при формировании основных

направлений бюджетной и налоговой политики Республики Татарстан, а также при

проведении оценки эффективности реализации государственных программ

Республики Татарстан.».

Статья 2

Признать утратившим силу абзац седьмой пункта 4 статьи 1 Закона

Республики Татарстан от 1 О мая 2014 года N2 26 - ЗРТ «0 внесении изменений в

Бюджетный кодекс Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана , 2014, N2 5).

Статья 3

Настоящий Закон в с тупает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

РеспубликиТатарстан

Документ создан в электронной форме . N2 7ПЗ от 25.01 .2019. Исполнитель : Сафина В.Р .

Страни ц а 3 из 9. Страница создана : 25.01.2019 10:17

1'!_1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
1,;,; ЛАРЛАМЕНТ

f ~ C fiY '.I. J if f .A rA 1 C f.A if

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный

кодекс Республики Татарстан» разработан в целях приведения Бюджетного

кодекса Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством.

Так, Федеральным законом от 25 декабря 20 18 года N!:1 494-ФЗ «0 внесении

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» введено новое понятие

«налоговые расходы публично - правового образования», под которыми

понимаются выпадающие доходы бюджетов, обусловленные налоговыми

льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, сборам,

таможенным платежам, страховым взносам на обязательное социальное

страхование, предусмотренными в качестве мер государственной (муниципальной)

поддержки.

Предусматривается обязательное формирование каждым публично - правовым

образованием перечия соответствующих налоговых расходов и необходимость

осуществления их ежегодной оценки . Результаты оценки налоговых расходов

будут учитываться при формировании основных направлений бюджетной,

налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных

направ л ений бюджетной и налоговой политики субъекта Российской Федерации,

муниципального образования).

В связи с указанными изменениями з аконопроектом предлагается дополнить

Бюджетный кодекс Республики Татарстан новой статье й 53.5 «Перечень и оценка

налоговых расходов Республики Татарстан». В соответствии с указанной статьей

порядок формирования перечия налоговых расходов Республики Татарстан и

порядок их оценки по д лежат утверждению Кабинетом Министров Республики

Татарстан .

Фе д еральным законом от 27 декабря 2018 го д а N2 504 - ФЗ «0 внесении

и з менений в Бю д жетный кодекс Российской Федерации » статья 79.1 Бюджетного

кодекса Российской Федерации дополнена положением, согласно которому не

допускается предоставление субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации

(местным бю д жетам) на софинансирование капитальных вложений в объекты

капитального строите л ьства и (или) в приобретение объектов недвижимого

имущества, которые не относятся (не могут быть отнесены) к государственной

собственности субъектов Российской Федерации (муниципальной собственности) .

Аналогичную норму в части недопущения предоставления таких субси д ий

местным бюджетам пр е длагается ввести в статью 20.1.3 Бюджетного кодекса

Республики Татарстан.

Д о кум ент со зда н в э л ектро нной ф ор м е . N2 7 П З о т 25.01.2019. И с nолнител ь : Саф ина В . Р.

С т р аница 4 из 9. Ст р а ница с о з дана : 25.01.2019 10:17

~~ ЭЛЕКТРОННЫЙ
18# ПАРЛАМЕНТ

, f (R 'f J.IIf lt lf 1А.1А ,С1 А. Н

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан ,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению ил и припятню в связи с принятнем закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики

Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан» не потребуется

признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие

законов Республики Татарстан.

Принятие законопроекта потребует принятия нормативного правового

акта Кабинета Министров Республики Татарстан, утверждающего порядок

формирования перечия налоговых расходов Республики Татарстан и порядок

оценки налоговых расходов Республики Татарстан.

Д оку мент создан в э л е ктронной форме. N2 7ПЗ от 25.01 .2019. Исполнитель : Саф ина В.Р.

С тр аница 5 и з 9. Страни ц а создана : 25.01 .2019 10:17

1'!1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
1.;1 ПАРЛАМЕНТ

,fC ЛY JA ИI" r А Т А,СТАН

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесени и изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

Бюджетный кодекс Республики Татарстан» не потребует дополнительных

расходов из бюджета Республики Татарстан.

Документ соз дан в электронной форме. N2 7ПЗ от 25.01 .2019. Исполнитель : С афина В . Р.

Страница 6 из 9. Страница создана : 25.01 .2019 10:17

~~ ЭЛЕКТРОННЫЙ

181 ПАРЛАНЕНТ
, fCnYf.fИIIf rA rAIOAH

СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении ltЗменений в Бюджетный кодекс Республики ТатарстаН>)

Действующая редакция положений Бюджетного кодекса

Республики Татарстан

Редакция положений Бюджетного кодекса Республики Татарстан

с учетом предлагаемого изменения

Бюджетный кодекс Республики Татарстан

Статья 20.1.3. Особенности осуществления капитальных

вложений в объекты государственной собственности Республики

Татар стан и предоставления субсидий местным бюджетам на

осуществление капитальных вложений в объекты

муниципальной собственности

(введена Законом РТ от 10.05.2014 N 26-ЗРТ)

1. Осуществление бюджетных инве ст иций и з бюджета

Республики Татарстан , бюджета Территориального фонда

обязательного медицинского страхования Респ убл ики Татарстан в

объекты государственной собственности Республики Татарстан,

которые не относятся (не могут быть отнесены) к госу дарстве нн ой

собственности Республики Татарстан , не до п ускается.

2. Законом Республики Татарстан о бюдже те Республики

Татарстан могут предусматриваться субсидии местным бюджетам на

софинансирование капитальных вложений в объекты капитальн ого

строительства муниципальной собственности или приобретение

объекто в не дв ижимого имущ ества в муниципальную собственность

(далее - капитальные вложения в объект муниципальной

собственности), которые осуществляются из местных бюджетов.

Предоставление указанных субсидий местным бюджетам

осуществляется в соответствии с актами Кабинета Министров

Республики Татарстан.

(вред. Закона РТ от 30.09.2017 N 70-ЗРТ)

Порядок предоставления указанных субсидий местным

бюджетам устанавливается Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

3. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных

Документ создан в э ле ктронной форме . N2 7ПЗ от 25.01.2019. Исполнитель : Сафина В.Р .

Страница 7 из 9. Ст р аница создана : 25.01.2019 10:17

Статья 20.1.3. Особенности осуществления капитальных

вложений в объекты государственной собственности Республики

Татарстан и предоставления субсидий местным бюджетам на

осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной

собственности

(введена Законом РТ от 10.05.2014 N 26-ЗРТ)

1. Осуществлени е бюджетных инвестиций из бюджета Республики

Татарстан, бюджета Территориального фонда обязательного

медицинского страхования Республики Татарстан в объекты

государственной собственности Республики Татарстан, которые не

относятся (не могут быть отнесены) к государственной собственности

Республики Татарстан, не допускается.

2. Законом Респ убл ики Татарстан о бюджете Республики Татарстан

могут пре дусматриватьс я субсидии местным бюджетам на

софинансирование капитальных вложений в объекты капитального

строительства муниципальной собственности или приобрет е ние

объектов н ед вижимого имущества в муниципальную собственность

(далее - капитальные вложения в объект муниципальной собственности),

которые осуществляются из местных бюджетов.

Пре д оставление указанных субсидий местным

осуществляется в соответствии с актами Кабинета

Республики Татарстан .

(вред. Закона РТ от 30.09.20 17 N 70-ЗРТ)

бюджетам

Минис тров

Поря до к предоставления указан ных субсидий местным бюджетам

устанавливается Кабинетом Министров Р еспубли ки Татарстан .

Предоставление указанных субсидий местным бюджетам на

софииансироваю tе капитальных вложений в объекты капитального

#'!_. ЭЛЕНТРОННЫЙ
J8i/l ПАРЛАИЕНТ

,EctlriA•к• rArA r crAII

инвестиций и предоставление муниципальным бюджетным и

автономным учреждениям, муниципальным унитарным

предприятиям субсидий на осуществление капитальных вложений в

объекты муниципальной собственности, софинансирование

капитальных вложений в которые осуществляется за счет

межбюджетных субсидий из бюджета Республики Татарстан,

подлежат утверждению решением представительного органа

муниципального образования о местном бюджете раздельно по

каждому объекту.

Документ создан в электронной форме. N2 7ПЗ от 25.01 .2019. Исполнитель : Сафина В . Р .

Страница 8 из 9. Страница создана: 25.01.2019 10:17

строительства и (или) приобретение объеt.."Тов недвижимого

имущества, которые не относятся (не моrут быть отнесены) к

муниципальной собственности, не допускается.

Статья 53). Перечень и оценка налоговых расходов

Республики Татарстан

l. Перечень нал оговых расходов Ре с п убл ики Татарстан

формир уется в порядке, установленном Кабинетом Министров

Республики Татарстан , в ра з резе государственных программ и их

структурных э лементов , а также направлений деятельности , не

относящихся к государств е нным программам.

2. Оценка налоговых расходов Респ убл ики Татарстан

осуществляется ежегодно в порядке, установленном Кабинетом

Министров Р еспублики Татарстан с соблюдением общих требований,

установленных Пр авительством Российской Федерации.

Результаты указанной оценки учитываются при формировании

ос новных направ л ений бю д жетной и налоговой политики Респ ублики

Татарстан, а также при пров еде нии оценки эффективности р еал и з ации

государств~нных програ!\-1М Ре<;пуб.J1ИКИ Татарстан.

2

~1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
181 ПАРЛАИЕНТ

' lCifYI.I II It tl TA t A, CT Aif